
ŽUPNE OBAVIJESTI 

PONEDJELJAK – 7.30 + Žmuk Ana 

UTORAK – 7.30 + Šimunović Anđa i roditelji 

SRIJEDA – kapelica – 7.30 + Mlakar Stjepan 

ČETVRTAK – 7.30 + Jozić Mato i Jela 

PRVI PETAK  – 7.30 + Mišak Jelka i Stjepan 

SUBOTA – sv. Benedikt – zaštitnik Europe  – 19.00 + skupna sv misa! 

+ Tuđan Josip god. Dragica. Lucija i Vid; + Skupnjak Stjepan, Štefica i roditelji; 

+ Mraz Ana i ob. Videc; + Govedić Nikola, Novosel Stanislav i Kosec Ivan; + 

Mišak Ivanka, Ivan i Skupnjak Danica; + Kaniški Antun, Josipa(ž) i Lukinec 

Danica; + Hegeduš Franjica i Ćiril god.; + Vugrinec Stjepan, Anka, Branko i 

Božica; + Petrović Žarko, Anica i Topić Jozo; + Jerešić Terezija i Ćiril, Mišak 

Marija i Ivan; + Pepelko Barbara god. ob. Picek i Pepelko; + Skupnjak Barbara; 

+ ob. Pozder Franje i Antonije; + Mikulić Jelka i Dragutin; + Mraz Stanko i 

Hulama Franciska; + Hren Branko; + na čast sv. Josipu; + na čast Gospi; + na 

čast M. Božjoj – na nakanu; + na čast M. Božjoj Trsatskoj – za zdravlje; + na čast 

sv. Anti 

NEDJELJA – 15. KROZ GODINU 

  7.30 – župna 
  9.30 + Domiter Ivica god. 
11.00 + Skupnjak Vlado i roditelji 
************************************************************************* 

Veliki zbor – proba u srijedu u 20.00. 

U subotu (11.7.) u 10.00 susret za sve završene sedmaše (kandidate za krizmu 

iduće godine). Svi koji žele ići na krizmu neka obavezno dođu! 

Župna statistika za mjesec lipanj 2020.: 

Umrli: Petar Šmidlehner (r. 1937.), Vjekoslava Horvat r. Jagačić (r. 1943.). 

Kršteni: nije bilo! 

Vjenčani: Monika Skupnjak i Boris Požgaj, Sara Trojko i Matija Kernjak 
 

Urednik: Tin Jurak; Odgovara: Josip Hadrović, žpk. 
srpanj, 2020. Široke Ledine 4, Trnovec, web: www.zupa-trnovec.hr 

e-mail: zupnilistic.trnovec@gmail.com, info@zupa-trnovec.hr 
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14. NEDJELJA KROZ GODINU 

   5. srpnja 2020. Godina XII. 

Broj 27 (600) 

Prvo čitanje: Zah 9, 9-10 

Psalam: Ps 145, 1-2.8-11.13c-14 

Drugo čitanje: Rim 8, 9.11-13 

Evanđelje: Mt 11, 25-30 

 

 

 

 

 

Onaj tko zna kako dobro moliti, zna dobro živjeti. 

— Sv. Augustin (354. – 430.) 

 

http://www.zupa-trnovec.hr/
mailto:info@zupa-trnovec.hr


S RIJEČJU BOŽJOM KROZ ŽIVOT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SVETI BENEDIKT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Benediktinski je red jedan od najstarijih crkvenih redova na kršćanskome 
Zapadu. Red se odatle ubrzo proširio po cijeloj Europi. 

 “Bio je muž časna života, milošću i imenom Benedikt – Blagoslovljen”. 

 Ovim riječima započinje svoj govor o Benediktu sveti Grgur Veliki, papa, u II. knjizi 
Dijaloga, koja nam je uz Pravilo dokument i izvor podataka o Benediktovu životu i djelu. 

 Benedikt je rođen oko 480. u Nursiji, Umbrija, kao dijete dobrostojeće obitelji. 
Tradicija uz njega spominje i njegovu sestru blizanku svetu Skolastiku. 

 U blizini njegova rodnog grada u Kastorijanskoj dolini u špiljama je živjelo nekoliko 
monaha o kojima nam svjedoči Grgur Veliki u I. knjizi Dijaloga, tako da je vjerovati kako 
Benedikt već u ranoj dobi dolazi u dodir s monasima i upoznaje se s monaškim životom. 

 Poslan je na studije u Rim. U gradu kao i u cijelom Carstvu bilo je to vrijeme burnih 
događanja. Carstvo sve više slabi, vladaju nered, nesigurnost i iskvarenost. No nije sve bilo 
samo negativno. Benedikt je živeći i studirajući u Rimu sigurno imao prilike vidjeti i 
upoznati crkveni život te oblike monaškog života koji su u Rimu u to vrijeme postojali. 

 Od poroka svijeta i svjetske mudrosti (kako kaže Grgur Veliki), Benedikt bježi ali 
ne u pustinju; odlazi u Affile, gradić udaljen 50 km od Rima, živjeti asketskim životom. 

 Ne želeći slavu svijeta, koja mu se nudi nakon njegova prvoga čuda, već samo i 
posve omiljeti Bogu, ostavlja Affile i traži samoću u dolini Aniene, u Subiacu. Uz pomoć 
monaha Romana započinje u jednoj špilji svoj monaško-pustinjački život u pokori i askezi. 

 Benediktinski red je jedan od najstarijih crkvenih redova na kršćanskome Zapadu. 
Iznjedrila ga je najranija monaška tradicija prvih stoljeća Crkve, a utemeljio sveti Benedikt. 
Nakon prvih monaških zajednica kod Subiaca, 529. godine osnovao je poznati samostan 
na Montecassinu. Red se odatle ubrzo proširio po cijeloj Europi. 

 Prvi benediktinski monah koji je došao u Hrvatsku bio je opat Martin. Prikupljajući 
moći kršćanskih mučenika došao je u dodir i s hrvatskim narodom. Nakon njega, na poziv 
hrvatskih vladara, dolaze i drugi benediktinski monasi. Osnivaju brojne opatije u 
kontinentalnim, a još više u primorskim dijelovima Hrvatske. Kao ljudi pismenosti i 
kulture, monasi i njihove zajednice, uživali su veliki ugled kod hrvatskih knezova i kraljeva. 
No stjecajem raznih povijesnih okolnosti, mnogi su njihovi samostani u sljedećim 
stoljećima prestali djelovati. Danas u Hrvatskoj, uz osam ženskih benediktinskih opatija, 
postoji i jedna muška benediktinska zajednica, priorat Ćokovac kod Tkona na otoku 
Pašmanu. 

 Molitva sv. Benediktu, zaštitniku Europe 

 Sveti Benedikte, koji si životvornom riječju svoga Pravila i neumornom revnošću svojih učenika 
preobrazio Europu u blagoslovljenu zemlju kršćenske vjere i jedinstva; koji si odgojio ljude i narode za 
djela ljubavi i blagodat mira; koji si otkrio ljepotu i dostojanstvo ljudskog napretka nadahnutog 
evanđeljem, vrati se Europi i svijetu svijetlom svojih ideala. Vrati današnjim pokoljenjima smisao za 
Krista i poslušnost njegovim riječima. Budi nam i danas blizu svojim nebeskim zagovorom da Europski 
narodi nađu i sačuvaju putove reda, pravednosti i bratskog zajedništva. 

 

 

 Svakoga nam se dana kroz različite medije prikazuju vijesti iz domovine i svijeta. 
Često smo obasuti vijestima o ratovima, o smrti, o nepravdi između bogatih i siromašnih. 
Teško nam se pouzdati u blagost kada vidimo nepravdu moćnih silnika prema malom 
čovjeku. Teško nam se pouzdati u strpljivost kada vidimo kako oni koji su pokvareni 
lagodno žive, a dobri se ljudi muče. Teško nam se pouzdati u poniznost u ovome svijetu u 
kojem se može uspjeti ohološću i arogancijom.  

             Stari zavjet nam govori o izraelskom iščekivanju Mesije-Kralja koji će osloboditi 
izraelski narod od ruke progonitelja. Zamišljali su Mesiju kao silnog kralja i vojskovođu 
koji će silom i nasiljem izbaviti Izraela. No prorok Zaharija govori o jednom drugačijem 
Mesiji. Govori o Kralju koji ne dolazi u sili, odjeven u vojničku odoru, na konju uz pratnju 
silne vojske. Prorok Zaharija, naprotiv, govori o krotkom i poniznom Kralju koji jaše u 
Sveti Grad Jeruzalem na magarcu. Kako je konj oduvijek simbol otmjenosti i moći, tako je 
magarac simbol blagosti i poniznosti. Nadalje prorok Mesiju naziva pravičnim, 
pobjedonosnim i krotkim. On ne sudi po ljudskim mjerilima, već po božanskim, ne gleda 
na vanjštinu, već na ljepotu i čistoću duše.  

            Tu blagost i poniznost vidimo upravo kod Isusa. On ne žudi za moći i slavom, 
htjeli su ga i okruniti, ali on to nije htio. On se mogao bez problema uvući u tadašnju elitu 
i živjeti bezbrižno, ali on se druži s bolesnicima, preljubnicima, carinicima, svima onima 
koji su na rubu društvene egzistencije. Njima propovijeda Blagovijest spasenja, ne 
farizejima, kraljevima ili mudracima. Zato i govori: „Slavim te Oče Gospodaru neba i 
zemlje, što si ovo sakrio od mudrih i umnih, a objavio malenima!“ Isus ne osuđuje one 
koje je svijet osudio, već ih i dalje zove u svoje društvo. „Dođite k meni svi koji ste izmoreni 
i oterećeni i ja ću vas odmoriti.“ Isus nadalje poziva ljude da uče od njega, da se žrtvuju, 
da ne žude za slavom, moći i profitom, već da tragaju za nebeskim.  

           A kako bismo si osigurali ulazak u vječno blaženstvo, potrebno je ići stopama našeg 
Učitelja. Na to nas poziva apostol Pavao u Poslanici Rimljanima. Usmjeruje nas da ne 
ugađamo požudama tijela, već da usmrćujemo sve ono što je u nama štetno i što unosi 
nemir u našu okolinu. Poziva nas da živimo po Duhu, onako kako je i živio naš Spasitelj 
da bismo zajedno s njime mogli ući u nebesko kraljevstvo.  

          U očima svijeta naša bi se odluka za nasljedovanjem Krista Gospodina mogla činiti 
nazadnom, zaostalom, štetnom i beskorisnom. Ali samo iskrenim nasljedovanjem Isusa 
Krista možemo izgrađivati Božje kraljevstvo ljubavi, mira i pravde. Nasljedovanje Krista 
vodi do trpljenja i smrti, ali mi kršćani znamo da se sve ne završava u tami groba, nego 
dolazi do slavnog uskrsnuća. Primjeri služenja Bogu upravo su sveti Petar i Pavao koji su 
za ime Isusovo bili proganjani, a na kraju i ubijeni. No uz tu dvojicu koje se na poseban 
način spominjemo, tu je još i nebrojeno mnoštvo onih koji su svoje živote dali radi Isusa 
Krista i njegovih zapovijedi.  

 Neka nam zato Gospodin da snage, strpljivosti i ustrajnosti u nevoljama i 
teškoćama, kako bismo s lakoćom mogli nositi svoje životne križeve. Jer jedino noseći svoj 
križ svakodnevice možemo se nadati vječnoj sreći na nebesima. 

Dominik Hrupek 

 


